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İNSAN HAKLARI : NİÇİN iSLAMİ BİR YAKLAŞlM ? 

Prof. Dr. Mehmet S. AYDIN 

"İnsan Haklan Evrensel Bildirgesi"nin ilan ve kabul edildiği günlerde (1948) İslam 
dünyasının büyük bir kısmı Batı emperyalizminin zulmü altında yaşıyordu. Dolayısıyle, 
Müslümanın bu Bildirge'ye herhangi bir katkıda bulunması bir yana, onu değerlendire
bilecek fikri ve siyasf imkanlara dahf yeterince sahip değildi. Bunun yapabilmesi için bir 
sürenin geçmesi gerekiyordu. Nitekim öyle de oldu. İslam dünyasında insan haklanyla 
ilgili ciddi değerlendirmeler, 1960'larda başladı. Sultan Hüseyin Tabandeh'in "Evrensel 
Bildirge ile ilgili İslarnf bir Değerlendirme"si.<l) 1966 yılında, Pakistanlı devlet adamı ve 
diplomat Muhammed Zafrullah Han 'ın İslam ve İnsan Hakları<2> başlıklı oldukça yarar
lı bir çalışma 1967 yılında yayınladı. Aynı yıl Mevdudf'nin İslamdaİnsan Hakları gün 
ışığına çıktı. 

1970'lerden itibaren çeşitli düzeylerde düzenlenen resrnf veya gayr-ı resmi kongre, 
sempozyum ve seminer gibi faaliyetlere şahid olmaktayız. Bu dönemde Strazburg, Paris, 
Genova, Vatikan ve Riyad gibi şehirlerde özellikle Birleşmiş Milletler'in öncülüğünde 
çok çeşitli toplantılar yapılarak Müslümaniann konuyla ilgili düşünceleri ve endişeleri 
öğrenilmek istendi. Bu fikri ve siyasf toplantılara 1980'lerde ve 1990'lar da devam edil
di. Konu, bugün de sıcaklığını muhafaza etmektedir. Şu ana kadar Müslümaniann bu ko
nuyla ilgili elde ettikleri birikim, Müslüman ülkelerde görülen insan haklan ihlallerinin 
rahatsız edici bir düzeyde seyretmesi, Batılı ülkelerin ve ilgili resrnf veya gönüllü kuru
luşların ciddi eleştirileri ve baskılan İslam dünyasında bu konuda yeni bir bilinç düzeyi
nin oluşmasına yardımcı oldu. Sayısı her gün artmakta olan Müslüman ~ydınlar, bugün 
artık gözlerini kendi ülkelerindeki insan haklan problemlerine kapatmayı reddetmekle 
kalmıyor, aynı zamanda, Batı ülkelerinde çalışan müslüman işçilerin, müslüman göçmen 
ve azmiıkiann haklanyla da yakından ilgileniyorlar. Son bir kaç yılda pek çok müslü
man, daha evrensel boyutta düşünmeye, dolayısıyle demokrasi, insan haklan ve benzeri 
konularda müslüman olmayan kişi ve gruplann dertleriyle de ilgileurneye başladılar. Bu
gün uluslararası boyutta faaliyet gösteren kuruluşlarda azımsanamayacak sayıda müslü
man da faaliyet göstermektedir. 

Bu faaliyetlere paralel olarak bazı fikri çalışmaların sürdürüldüğünü de görmekteyiz. 
Konunun bu yanıyla ilgili olarak karşımıza cevap verilmesi gereken şu sorular çıkmak
tadır: Mevcut "İnsan Haklan Bildirgesi"nde Müslümanlan rahatsız eden düşünceler ve 
ifadeler bulunmakta mıdır? Bu -metni, bazı dindar Batılılann ve Modem "İslamcılann" 

1. A. Muslim Commentary to the Universal Declaration, Tahran, 1966. 
2./slam and Human Riglıts, Islamabad, 1988. 
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deyimiyle, bir "Hıristiyan başansı" olarak görmek mümkün müdür? Mümkün olduğu 
farzedilse bile, eğer metin hakikatı dile getiriyorsa, müslüman bilinç bundan niçin rahat
sız olsun? Acaba insan haklan konusunda gittikçe güçlenmekte olan İslami söylem, ko
nuya bir katkı getirmeyi mi, yoksa İslam dünyasında uzun süreden beri oldukça zararlı 
etkilere yol açan malum aşağılık duygusunu gidenneyi amaçlayan bir savunmayı mı di
le getirmektedir? 

Çalışmalann önemli bir kısmının iyi niyete dayandığı ve bazı olumlu sonuçlar elde 
etmeyi amaçladığı aşikardır. Mesela İslam Konseyi'nin 1981 yılında formüle ettiği "İs
lam'da İnsan Haklan" bildirgesinin, yine İslam Konferansı Teşkilatı Dış İşleri Bakanla
n tarafından 1990 'da hazırlanan ve daha sonra "Kahire Bildirgesi" olarak neşredilen met
ni, katkıda bulunucu metinler şeklinde değerlendirmek mümkündür. 

Bütün bu ve benzeri faaliyetler gösteriyor ki, İnsan Haklan konusuyla ilgili ilınf ve 
arnelf faaliyetler tek sesli, tek boyutlu bir çizgide olup bitmemektedir. Bu tespit, kana
atimce, hem "Evrensel Bildirge"nin değerlendirilmesi, hem de genelde insan haklanyla 
ilgiliyle faaliyetler konusunda geçerlidir. Başka bir ifadeyle, ortada İslam dünyasında ge
nel kabul görmüş tek bir İsliimf yaklaşım yoktur. Ben burada önemli saydığım bazı fark
lı yaklaşımlarla ilgili bir tespit ve değerlendirmede bulunmanın ötesinde birşey yapabile
cek durumda değilim. 

ı. Sekülerist Yaklaşım: "Tabii" denebilecek bir seyir takip eden sosyal, siyasal ve 
hukuksal sekülerleşmeyi adeta katı bir ideolojiye dönüştüren bu yaklaşımın belirgin özel
liklerinden biri, gerek Evrensel Bildirge'yi gerekse genelde insan haklan konusunu dinf 
açıdan ele almaya karşı oluşudur. Bu yaklaşıma göre, Evrensel Bildirge'nin metninde di
ni hususiyetlerin dışında tutulabilmesi için elden gelebilecek her türlü gayret gösterilmiş
tir. Dini tartışmalan bu konuya getirmek sadece yararsız değil, tehlikelidir de. Bir dinf 
perspektif, başka dini, mezhebi perspektifleri de davet eder. Ve bu perspektiflerin, tarih
ten gelen ve bugün de ortaya çıkabilecek olan pek çok peşin hükümlerden, düşmanca ta
vırlardan dolayı, anlaşabilme ihtimali de oldukça uzak görünmektedir. Kaldı ki, dinf ni
telikteki yaklaşımların, bizzat din açısından da sakıncalı sonuçlar doğurabileceğini göz
den uzak tutmamak gerekir. istenilen yoruma ulaşmak için kutsal metinler çok kere zor
lanmakla, gülünç denebilecek te'viller öne sürülmekte, tarihi uygulamadan ve mirastan 
keyfi seçmeler yapılmakta, dolayısiyle ciddi anlamda bir ilrnf ve fikri hata işlenmekte
dir. 

Bu yaklaşımın öne sürdüğü iddialann ciddiye alınması gerektiği hususunda uzun uza
dıya söz söylemeye hacet yoktur. Uluslararası siyasete veya başka ilişkilere dinf bakışı 
getirmek, çok dikkat ve hassasiyet gerektiren bir iştir. Sözgelimi, Evrensel Bildirgenin 
evrensel birdinin desteğine muhtaç olduğunu, bu dininde İslam'dan başkasının olamı
yacağını söylemek, diyalojik ilişkileri ve iletileri anında koparabilir. İnsan Haklan Ev
rensel Bildirgesi'nin bir "Hıristiyan Başansı" olduğunu söyleyen Kilise mensuplannın 
işieyegeldikleri hataları başka din mensuplan işlernek zorunda değildir. 

Sekülerist yaklaşımın bazı zorluklanna biraz sonra başka bir vesileyle aynca temas 
edeceğim. 
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2. Dar Dini' Yaklaşım: Bu bakış tarzı, birinci yaklaşımdan çok farklı olmasına rağ
men, bazı bakımlardan benzer bir bilinç halini sergilemektedir. Sözkonusu yaklaşırnın iki 
temel iddiası var: a) Modern insan hakları konsepti bir Batı, hatta Hıristiyan-Batı kavra
rnıdır, b) Aslında gerçek insan hakları Kur'an, Sünnet ve tarihi İslami' tecrübedevardır 
ve müslüman onları oralarda aramalıdır. Bu konudaki Batı söylemi, sadece "ithal çözüm-

. ler" önerir ve bunu yaparken de her türlü "İslil.mf alternatif' arayışını kökten dinci, en
tegrist, hatta militan bir teşebbüs olarak görür. 

Bu iddiaya göre, modern Batı yaklaşımı, insan hakları söylemini ahiili ve dini söy
lemlerden koparrnıştır. Bu bakımdan, onun arkasında manevf ve ahiili bir destek olma
dığı gibi, çok kere hukukf bir yaptının da yoktıır. Oysa İsliimf alternatif, bir nizarn ola
rak, insan hakları konusu "ilahi emir ve yasak" kategorisinde ele alır ve "mü'minim" di
yen herkes için bağlayıcı bir durumu öngörür. 

Bu dar dini yaklaşırnın oldukça yumuşatılmış bir şekli ise "kısmf uygunluk" diye ad:. 
landınlabilen bir görüşe yer verir ki, buna göre, insan haklarına İsliimf yaklaşım ile cfuf 
modern yaklaşım arasında önemli pek çok noktada uyuşma vardır. 

3'. Yenilikçi Yaklaşım~ Yerli ve yabancı çalışmaların pek çoğunda yer alan ve çok 
sık tekrarlanan bir kanaat vardır. Temel İsliimf kaynaklar, insan haklaFı konusunda. ol
dukça yüksek bir düzeye işaret etmişlerdir. Yaşama, mesken edinme,.mai~mülk sahibi ol
ma, evlenme, din seçme, seyahat etme, eğitim-öğretim imkanı tanıma ve daha pek çok 
konuda başka hiçbir dini kaynakla kıyaslanamayacak ölçüde haklan güvence· altına al'
maktadır. Ne var ki madalyonun bir de öteki yüzü vardır. İslam dünyasmda çok sayıda 
ilim ve fikir adamı aynı kaynaklara dayanarak kadın-erkek eşitliği, (bütün yönleriyle) 
zımmflik kurumu, irtidad konusu, "hudud" meselesi, hatta sendikal haklar, milli hakimi
yet ve benzeri alanlarda farklı düşünme ve farklı olmak zorunda olduklarını öne süregel
mektedirler. Bunun anlamı şudur. Müslümanlar, aynı konularda nelerin yapılması gerek
tiğini söyleyen Evrensel Bildirge'nin ilgili maddelerini harfiyen uygulayamazlar.01 

Yenilikçi yaklaşıma göre, bütün bu ve benzeri sıkıntıların ve onlara çözüm aramak
taki başarısızlıkların arkasında, Kur'an ve Sünnetin- ve bazen de tarilıi tatbikatın- mu
amelata müteallik hükümlerinin aniaşılıp yorumlanmasına ilişkin düşünce ve tutumlar 
yatmaktadır. Yenilikçi yaklaşım, din-hayat ilişkisine tarihsellik perspektifini getirerek bu 
çetin konuların çözümüne yardımcı olmaya çalışmakta ve -pek tabii- bu arada ciddi eleş
tirilere muhatap olmaktadır. 

Bu yaklaşım da, Evrensel Bildirge'nin tavsiyeler manzumesinden ibaret olduğunu, 
onun ahlak boyutunda desteksiz kaldığım, bunun da Bildirge'nin bir "Evrensel Ödevler 
ve Ahlaki Sorumluluklar Bildirgesi" ile desteklenmemesinden kaynaklandığını, bu zaafi
yetİn bir an önce giderilmesi için uluslararası çalışmalann yapılması gerektiğini ısrarla 
gündeme getirmektedir. Bu, bugün artık pek çok Batılı aydının da üzerinde önemle dur
duğu bir konudur. Mesela, geçen sene Çek Cumhur Başkanı Havel'in öncülüğünde ger
çekleştirilen "Forum 2000"in ilk toplantısında eski Alman Şansölyesi Helmut Schmid 
şunu söylüyordu: "İnsan Hakları Evrensel Bildirgesi"nin 50. yıldönümü yaklaşırken in-

3. Geniş bilgi için bkz., Conference on Mos/em Doctrirıe and Human Rights in Islam, Beyrut, p. 10 vd. 
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sanın ödev ve sornmlnluklarından da bahsetmenin tam zamanı olduğunu düşünüyo
rum. Bu dünyada birlikte yaşamanın temelini oluşturacak ortak asgari ahHl.k standartlan
nın varlığı, sadece bireysel davranışlar için değil, dinf kurumlar, siyasi otoriteler, millet
ler ve bu arada ulusal ve uluslararası düzeyde üretim, ticaret ve maliye işlerini organize 
eden fırmalar için de bir zarurettir. Yine bu, medya, özellikle de televizyon için çift kat
lı bir zorunluluktur."<4

> 

Yenilikçi İslarnf yaklaşım, bu çaba yı destekiernekte ve ona katkıda bulunmak iste
mektedir : Bu yüzden o, İnsan Haklan Evrensel Bildirgesi ile ilgili olarak İslarnf açıdan 
yapılagelmekte olan her türlü çalışmayı, hangi amaçla yapılmış olursa olsun, değerli say
maktadır. Bilindiği gibi, bu çalışmalardan bir kısmı, Bildirge'nin maddelerini teker teker 
ele almakta ve onlan aynı veya benzer konulara yer veren ayetlerin ışığında değerlendir
mekte, bu arada sahih hadislerden ve tarihi uygulamalardan da yararlanma cihetine git
mektedir. Oysa yenilikçi yaklaşırnın ağırlık verdiği yöntem konuyu ana çerçevesi Kur'an 
tarafından çizilen İslarnf dünya görüşünün bütünlüğü içinde anlamlandırmak ve değer
lendirmeyi amaçlamaktadır. Temel soru şu : Kur'an, bizim şimdiki anlama ve yorumla
marmza göre, son tahlilde, nasıl bir ahlak düzeni öngörüyor ve Evrensel Bildirge, büyük 
ölçüde anlama ve yorumlamaya dayanılarak inşa edilen bu düzen içinde nereye oturuyor? 

Bu yaklaşım, Bildirgeyi bir insanlık başansı olarak görüyor. Onun Hıristiyan Batıda 
formüle edilmiş olması önemli değildir. Hakikat, kaynağından bağımsızdır. Çeşitli din 
mensuplannın birbirlerinin kaynaklanndan tarihi deneyimlerinden çok şey öğrenmişler
dir. İnsanlığın ortak tecrübesini muayyen bir dinin mensuplannın veya dinle varoluşsal 
bir ilişkisi bulunmayan kişilerin formüle etmesinden rahatsız olunacak birşey olmasa ge
rektir. Bir konu, pek çok dini geleneğe atıfta bulunarak da, hiçbirine atıfta bulunulmadan 
da formüle edilebilir. Mesela, Evrensel Bildirge, kasıtlı olarak dini terminolojiyi dışarda 
tutmaya çalışıyor ve her dinin mensubunun rahatsızlık duymayacağı şekilde bir ifade bi
çimini tercih ediyor. "Her insan yaşama hakkına sahiptir" diyor (madde, 3) Bu, bir Hıris
tiyan hakikatı mıdır? Elbette hayır. Bütün büyük dini gelenekler aynı şeyi söylüyor. Ma
dem öyle, o halde din niçin tartışmaya dahil edilmektedir? 

Bu sorunun bir değil birçok cevabı vardır. Dine atıfta bulunmanın hem olumlu hem 
de olumsuz yanlan vardır. Bazılan, özellikle Batı dünyasında, bu işi savunmacı bir ha
let-i ruhiye içinde veya misyonerlik amacına yönelik olarak yapmaktadırlar. Bu, özü iti
bariyle etnik merkezli (etno-sentrik) bir yaklaşımdır ve işlevi itibariyle de bölücüdür, ra
hatsız edicidir. Sözkonusu düşünüş ve davranış, dünyanın bir başka yerinde insan hakla
nnı ihHil etmek için fırsat kollayan bazı yönetimlere de gerekçe hazırl~maktadır. Söz ko
nusu yöneticiler bir yandan Bildirge'nin bir Judeo-kretien (yahudi-hıristiyan) metin ol
duğu propagandasına sanlmak, öbür yandan da kendi dini kaynaklanna keyfi atıflarda 
bulunmak suretiyle, yukanda da işaret edildiği gibi, insan haklannın önemli bir kısmını, 
mesela din değiştirme özgürlüğünü, örgütlenme hakkını, hatta bir şehirden ötekine seya
hat etme imkanını, istediğiyle evlenme ve boşanma hakkını ve daha pek çok hakkı rafa 
kaldırabilmektedirler. 

4. Forımı 2000 ·_. Conference Report, September, 3-6, 1977, Prague, p.30. 
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İnsan haklannı rafa kaldırma, pek tabii her zaman dini gerekçelere dayandınlarak ya
pılmamaktadır. Aynı hata, çağdaşlık, sanayileşme, ekonomik büyüme, milli birlik ve be
raberliğe ihtiyaç duyma bahanesi, fitne ve fesadı önleme adına da yapılagelmekte, buna 
bağlı olarak bu kez de başka haklar çiğnenmektedir. İslam dünyasında bugün bu iki dizi 
gerekçelerden bazan birine bazan ötekine başvurulduğunu ibretle seyretmekteyiz. Ve her 
ikisi de adı geçen dünyada demokrasinin gelişmesini zorlaştırmaktadır. 

Dine gönderme yapmanın olumlu yanına gelince, böyle bir faaliyet, evrensel insan 
haklan konusunun tarihi-kültürel bir bağlamda anlaşılınasına yardımcı olmakta, konu bi
reyin ve toplumun bilgi dünyasında biryere oturmaktadır. Öyle görünüyor ki burada di
yalojik bir süreç işlemektedir. Bir yandan dini kaynaklar ve tarihi tatbikat, insan haklan 
çerçevesinde ortaya çıkan acil reel durumlar karşısında yeniden yorumlanma ihtiyacı ile 
karşı karşıya kalmakta, öte yandan din, yeniden anlaşılmış ve yorumlanmış haliyle insan 
haklannın yorumlanması ve uygulanmasına her bakırndan -psikolojik, kültürel, siyasal 
bakımdan- destek vermektedir. Böyle bir desteği, humanizm, laiklik v.s. adına reddetme
nin hiçbir makul tarafı yoktur. Gerçek başan, tarihi ve külltürel bir çerçevede çeşitli tec
rübeleri yaşayan insanın bütünlüğünü yakalayabilınekte yatar. Eğer insan Haklan Evren
sel Bildirgesi, benim ahliikf ve dinf tecrübelerimin içinde de bir anlam ifade ediyorsa, 
onun gereklerinin yerine getirilmesinde de, yani hukuki ve siyasi hayatımda da, önemli 
adım atılmış demektir. 

~ İşte yenilikçi İsliimf yaklaşım bu epistemik ve arneli bütünlüğü yakalamaya çalış
('!'- maktadır. O, yeni problemlerden dini kaynaklara, dini kaynaklardan da carf problemlere 

giderek "İslamf çözümler" üretmek çabasındadır. O, günümüzde pek revaçta olan post
modem yaklaşımlardan farklı olarak, evrensel ahlak ilkelerinin dolayısiyle evrensel va
zife ve sorumluluk çerçevelerinin belirlenebileceğine ve İnsan Haklan Evrensel Bildir
gesi'nin böyle bir evrensellikle desteklenmesi gerektiğine inanmaktadır. Çaba- özü ve 
amacı itibariyle- insan haklannı inkar veya savsaklama çabası değil, onlan zenginleştir
me ve güçlendirme çabasıdır. 

Söz konusu İsliimf yaklaşım, bu faaliyette başanlı olabilmek için her şeyden önce ta
rihimizde hep varolan, ama çoğu siyasi nitelikte olan pek çok sebep yüzünden hep ölgün 
ve solgun kalan bir çizgiyi, özgürlükçü çizgiyi açığa çıkarma; bazı unsurlanyla tarihi, ba
zılanyla yeni olan bir Kur'an hermenatiği geliştirmeye, tarilli tecrübeye eleştirel bir tarz
da bakarak dini olanla olmayanı ayırmaya ve böylece bir yeniden-inşa arneliyesine ko
yulmaya çalışmaktadır. İnsan haklan konusu bu geniş projenin çok önemli bir parçasını 
oluşturmaktadır. Bu parçanın aciliyeti vardır, zira insan haklan problemini çözernemiş 
bir dünya, ne burada sayılan çalışmalarda başanlı olabilir, ne de bu problemin önemli bir 
kısmını çözüme kavuşturmuş bir dünya karşısında (veya, mesela Türkiye sözkonusu ol
duğunda o dünyanın içinde) müslümana yakışan onurlu bir hayat sürdürmedemesafe ala
bilir. 


